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Anotace

Diplomová práce je rešerší tvořící holistický pohled na optimalizaci,

respektive limitace dotazovacích metod a práce s velkými jazykovými modely, dále

jen LLM, s transformer architekturou. Cílem je prezentovat metody použitelné

k dosažení co nejlepších výsledků, ale i lokalizovat původce limitací mimo

dotazování.

Práce popisuje jednotlivé části LLM od principů zpracování přirozeného

jazyka, dále jen NLP, až po detaily designování dotazů a je zakončena souhrnem

směru vývoje LLM ve vztahu k jednoduchosti použití. Významnost práce spočívá

v pohledu na problematiku skrze komunikaci mezi člověkem a strojem. Oba

disponují jiným vnímáním světa a jinými vlastnostmi a schopnostmi fungování

v něm.

Výsledky rešerše ukazují, že v budoucnu budou techniky dotazování jiné, než

je známe dnes a zároveň budou LLM schopnější díky efektivnějším metodám

trénování nebo změnám v transformer architektuře.

Annotation

Title: Transformers and text processing

The diploma thesis is a research work that presents a holistic view of

optimizing and addressing the limitations of prompting methods and working with

LLMs using transformer architecture. The goal is to present methods applicable to

achieving the best results and identify the origins of limitations beyond prompting.

The thesis describes various aspects of LLM, from the principles of NLP to details

about prompt-engineering, and concludes with a summary of the direction of LLM

development concerning ease of use. The significance of the work lies in the

perspective on the issue through the communication between humans and

machines. Both possess different perceptions of the world and different

characteristics and abilities to function within it. The research results indicate that

in the future, prompting techniques will be different from what we know today, and

LLMs will be more capable due to more efficient training methods or changes in the

transformer architecture.

Seznam zkratek

AI – umělá inteligence (z anglického artificial inteligence)

AGI – Obecná umělá inteligence (z anglického artificial general inteligence)

ANN – umělá neuronová síť (z anglického artificial neural networks)

LLM – velký jazykový model (z anglickégo large language model)

NLP – Zpracování přirozeného jazyka (z anglického natural language

processing)

NLU – pochopení přirozeného jazyka (z anglického natural language

understanding)

NLG – generování přirozeného jazyka (z anglického natural language

generation)

NER – Rozpoznávání entit v textu (volně přeloženo z anglického Named
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1 Úvod

Od počátku věků lidé využívali skupinové činnosti a delegaci práce pro

snadnější vykonávání náročných úkonů. Ať už jde o lidi nebo o jedinečný vztah psů,

tehdy ještě vlků s předky dnešního člověka, v moderní době se nemusíme omezovat

na inteligenci zvířat a lidí. Jelikož s nástupem AI lze mít v různých aspektech

inteligenci vždy po ruce, v počítači či na internetu. AI nabývá mnoha podob podle

toho, jakou úlohu má vykonávat. Nezávisle na její podobě a úloze je důležité umět

s ní správně komunikovat tak, aby vykonávala úlohy co nejpřesněji a nejefektivněji

podle našich představ nebo je i předčila.

V případě LLM je používán přirozený jazyk pro dotazování s cílem získat

výsledky. Motivačním příkladem delegování práce na AI v podobě LLM ChatGPT

s pozitivním dopadem na produktivitu i kvalitu výsledné odvedené práce, je

výsledek výzkumu[1] na MIT.

Tato diplomová práce si klade otázku, jaké jsou limitace dotazování při práci

s LLM, jaká je jejich závažnost, čím je konkrétní limitace způsobena a zda bude

komunikace s LLM v budoucnosti jednodušší. S účinností delegace práce souvisí i

vývoj schopností LLM, díky čemu je pohlíženo i na schopnosti modelů a úloh, které

na ně můžeme delegovat.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je popsat metody vedoucí k optimalizaci, respektive

minimalizaci limitací, dotazování společně s vytvořením vhledu do problematiky

auto-regresních LLM typu GPT a souhrnu limitací ve srozumitelné podobě tak, aby

měl čtenář přehled, jak LLM fungují a na co je dobré je užívat.

Součástí rešerše je analýza limitací souvisejících převážně s dotazováním a

schopnostmi modelů. Výzkumnou otázkou je, jak co nejefektivněji komunikovat

s LLM s účelem získat co nejlepší výsledky. Navazující otázkou je jaké problémy LLM

mají v aktuální podobě a zda se tyto problémy mají tendenci v budoucnosti měnit ku

prospěchu užitelnosti, respektive zlepšování vlastností LLM.

Což vede k otázce, kam se aktuálně trend LLM ubírá v oblastí architektury,

trénování a sofistikovaných metod dotazovaní a jak se tyto změny projevují při práci

s nimi. Obecně řečeno, zda je práce s LLM čím dál lehčí a dostupnější. To lze při

pohledu na nejnovější pokroky extrapolovat a určit směr pokroku v LLM do

budoucnosti, na jaké oblasti budou nejčastěji aplikovány a podobně.
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3 Metodika zpracování

LLM jsou z velké části blackbox modely, ve kterých jsou postupně

objevovány různé vnitřní mechanismy a struktury. Hledání a správná interpretace

objevených mechanismů a struktur je časově náročná, kvůli čemuž se tato práce ve

většině případech opírá o výsledky z jiných vědeckých prací. Tyto opěrné práce

zkoumající jednotlivé problémy do hloubky s náležitými metrikami. Díky tomuto

postupu se pohlíží na výsledky citovaných dílčích prací holisticky ve vztazích mezi

sebou.

Výsledkem této práce je díky tomu pochopení vlastností LLM přinášející co

nejefektivnější užívání při aplikování nabytých znalostí. V prvních kapitolách jsou

z důvodu pochopení, jaké komponenty stojí za vlastnostmi LLM, povrchově zmíněny

základní principy a mechanismy NLP a transformeru. Na to navazuje další obecná

kapitola o LLM a práce s nimi. Následující kapitoly se detailně zabývají limitacemi,

poznatky o dotazování a vlastnostech LLM.

Vlastní praktický výzkum je omezený z důvodu časové náročnosti na

zkoumání dílčích problémů souvisejících s použitelností a je limitován převážně na

ilustrace vytknutých problémů. Ilustrace výstupů LLM jsou realizovány na ChatGPT,

kvůli dostupnosti a rozšířenosti tohoto nástroje. Je však předpokládána

přenositelnost poznatků na jiné nástroje užívající auto-regresní LLM jako například

BARD.

Autor si uvědomuje možnou existenci dotazů, které dosáhnou lepších

výsledků nebo vyvrátí tvrzení podkládané konverzací s ChatGPT. Je však

přesvědčen, že dotazování by mělo být z důvodů použitelnosti pro velké spektrum

lidí, co nejintuitivnější a v souladu s lidským chápáním než naopak, kde se musí pro

přizpůsobení LLM složitě designovat funkční dotazy [2].

Z tohoto důvodu přikládá důležitost výsledkům z dotazů, které použil na

základě svých a znalostí nabytých před a během tvorby této diplomové práce. Díky

velmi rychlému vývoji v oblasti LLM pohlíženo i na vývoj za dobu psaní práce tak,

aby bylo vidět, které problémy byly v tomto časovém intervalu vyřešeny a jakým

způsobem byly řešeny. Tím pádem, jaké změny zapříčinily velký skok správným

směrem k užívání LLM na širší doménu úloh.
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4 Vlastní text práce

4.1 Umělá inteligence

AI je velmi obecný pojem. Definicí inteligence je několik a většina z nich je

nekonkrétní. Často se však shodují v tom, že inteligencí je učení se ze svých

předešlých zkušeností. Software, který je schopen se učit, adaptovat a za pomocí

toho vykonávat úlohy vyžadující jistou formu inteligence, kterou bychom mohli

očekávat například od člověka, je považován za AI. Metody a struktury využívané

k vytváření AI se za roky měnily a v současnosti hrají prim hlavně umělé neuronové

sítě, v textu označovány jako ANN, využívané právě i v transfomer architektuře.

4.2 Neuronové sítě

ANN jsou matematickou abstrakcí biologických neuronových sítích, které se

vyskytují u živých organismů a které mají v mozku i lidé. Stavebním prvkem těchto

sítí je jediný neuron. Neurony na sebe mohou být napojeny a vytvářet sítě různých

topologií. Různé topologie jsou dobré na rozlišné úlohy a práce s ANN jsou

empirického charakteru. Kromě topologií a propojení se ANN rozlišují na hluboké a

mělké (z anglického „deep“ a „shallow“), kde hluboká síť je síť třemi či více skrytými

vrstvami. Na obrázku 1, je vidět rozdělení vrstev, na vstupní skryté a výstupní.

Vstupních neuronů je tolik, kolik máme informací k vyhodnocení a výstupních zas


[…]


mrtvého internetu velmi důležité téma do budoucnosti.

4.12.5 Cenzura

Obecně je jakákoliv cenzura kontroverzní a ovlivňuje použitelnost

nežádoucím způsobem pro všechny uživatele bez rozdílů, ať už má zlý úmysl nebo

ne. Cenzurováním LLM dochází k omezováním jejich schopnosti zpracovávat různé

dotazy, obyčejný uživatel může narazit na nepoužitelnost i pro na první pohled

neškodná témata.

4.12.6 Interakce ve světě

Článek od Jacob Browning a Yann LeCun, známých figur v oblasti AI výzkumu

vysvětluje, proč nelze od LLM v aktuální podobě očekávat hlubší chápání světa a tím

pádem vytvoření AGI. Ačkoliv se setkáváme s názorem, že je veškerá znalost světa

přenositelná do jazyka, existuje spousta znalostí, na které se přirozený nebo ani jiné

lidmi používané jazyky nehodí. Tyto znalosti pak uchováváme a předáváme jako

know-how, mapy, grafy, nahrávky a obrázky atd.

LLM statisticky dosazují slova do sekvencí ve větách, nemají však reálnou

představu, co jednotlivá slova znamenají a chybí jim kontext reálného světa. Dobrým

přirovnáním je pilný student izolovaný v místnosti, ze které nevychází. Zná
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veškerou látku se všemi specifickými slovíčky ke konkrétním tématům jako

z encyklopedie. Tento žák však nemá tušení o čem mluví, pouze ví, jaký typ věty a

jaká slova použít podle dotázané otázky. Tím, že žák nezná podstatu látky, nemusí

zvolit odpověď vždy správně jako jiný žák žijící v reálném světě vnímající informace

i mimo encyklopedii.

Někdy proces vypovídá o schopnostech víc než samotný dosažený výsledek.

LLM umí bez problémů vysvětlit různé i netriviální úkony. Není však výjimkou,

pokud je následně nedokážou provést. Trpí také absencí dlouhodobé paměti a

krátkodobá paměť je taktéž značně omezená. Při delší konverzaci začne LLM

vypouštět staré části konverzace a tím může narušit integritu svých názorů. To

nejsou kvality, kterými disponuje systém koherentně chápající náš svět.

Autoři se svým článkem poukazují na limitaci učení pouze na lingvistických

datech a na to jak i lidé jsou neefektivní při čerpání informací z lingvistických dat. A

jak nelze získat hlubší pochopení světa bez učení i z jiných typů informací jako jsou

symbolická, obrazová, zvuková, pohybová a další.

LLM tak ve své podstatě vnímají text jako svět, místo nástroje jak svět

popisovat. Nezahazují však užitečnost těchto systémů a zmiňují, že pro spoustu

aplikací není hluboké chápání světa potřeba. [90]
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5 Závěry a doporučení

Výsledky rešerše dochází k závěru, že manuální dotazování není optimálním

způsobem dotazování už kvůli neprůhlednosti modelu, hledání kompromisu mezi

chápáním lidí a LLM. Postupně jsou vyvíjeny metody řešící tuto problematiku skrze

kontinuální dotazy nebo automatizované hledání optimálnějších dotazů a odpovědí.

Odklon od přímého diskrétního dotazování je zřejmý i s nástupem nového

trénovacího paradigmatu nazývaného prompt-based finetuning, který užívá menší

jazykový model k předzpracování dotazů. Užívání menších jazykových modelů jako

prostředníků ke komunikaci, vede k možnosti užívat obecné LLM pro více

specializací podle připojeného prostředníka, který bude umět s obecným LLM

komunikovat a získat z něj znalosti. Pro zlepšení diskrétních manuálních dotazů

jsou v práci vypsány nedostatky, na které si dát pozor a zároveň rady, jak správně

dotazy tvořit.

Veškeré nedostatky ovlivňující výstupy LLM, ale nejsou způsobeny

nevhodností metod dotazování, ale i samotným modelem, respektive architekturou,

embedding a možná až triviálním úkonem dosazování slov na základě vzorů

v trénovacích datech. Řešením jsou systémy, aplikace, doplňky zjednodušující nebo

obcházející tyto problémy za pomocí dedikovaných systémů nahrazující LLM

v úlohách, které konzistentně nezvládá.

Trend v trénování směřuje ke kvalitnějším datasetům, kde lze kvalitou

nahrazovat i kvantitu, což může do budoucna vést k tvorbě menších

specializovaných LLM. Ale i doplňovat se s hledáním limitů zákonu škálování při

tvorbě gigantických LLM s vizí získání nových emergentních vlastností.

Ze všech těchto poznatků vyplývá, že budoucí modely budou dosahovat

kvalitnějších výstupů a společně s poznatky z dotazovacích technik budou

pravděpodobně disponovat i dotazováním sladěnějším s lidským chápáním světa.

Přesto nic nenasvědčuje, že by se v blízké budoucnosti vytvořil LLM považovaný za

AGI, přestože se může zdát, že je to očekávání společnosti.

Slibná je z principu omezeného vnímání světa skrz text multimodalita

modelů. Rozšiřuje možnosti a vnímání světa pro modely a je otázkou, zda právě
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rozšiřování počtu typů dat zpracovávaných pomocí AI, bude směřovat k vyvinutí

AGI.

Součástí rešerše jsou i kapitoly o benchmarcích a nebezpečích vycházejících

z užívání LLM. Benchmarky jsou zde ilustrativně zmíněny, jelikož představují

soubory úloh, od kterých se očekává, že budou zpracovatelné pomocí LLM. Kapitola

nebezpečí převážně zmiňuje, jak se dají LLM zneužít k nebezpečné činnosti a jak

použít dotazování k překonání bezpečnostních zábran LLM.

Zajímavé otázky dalšího zkoumání jsou přenositelnost dotazů mezi LLM a

psychologické vlivy na zpracování dotazů.
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