POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michael **Bartoš**

Název práce: Transformery a zpracování textu

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: **Optimalizace dotazování jazykových modelů.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola systémem Odevzdej.cz našla shodu 3%. Detailní kontrola ukázala, že se jedná pouze o shody v **použitých** citacích, uvedených v Seznamu literatury. Práce je originální.

Dílejší připomínky a náměty:

Drobné formální a pravopisné nedostatky.

Text práce vzhledem k novosti a rychlému rozvoji zkoumané oblasti „trpí“ **značnou různorodostí a proměnlivostí** dostupných informací – autor **ve snaze uspořádat poznatky zvolil podrobnější a hlubší** strukturovanost **podkapitol**, což může být pro čtenáře **hůře čitelné**.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se tématu závěrečné práce, které si zvolil sám, věnoval dlouhodobě a se značným zaujetím. Velké jazykové modely a modely založené na transformer architektuře sledoval prakticky od jejich veřejného uvedení v roce 2020.

V úvodní části práce autor stručně představuje pojmy z oblasti zpracování přirozeného jazyka a umělých neuronových sítí, soustředí se na moderní architektury velkých jazykových modelů, přičemž se zabývá nejenom nejpopulárnějším ChatGPT od Open AI, ale mapuje a porovnává i konkurenční systémy od významných hráčů jako Google, Microsoft či Facebook.

Zásadní částí práce jsou ale kapitoly věnované jednotlivým vlastnostem a problémům současných LLM. Nejedná se však o samotnou rešerši tématu, autor provedl množství experimentů a ověření možností i limitů komunikace s těmito systémy.

Autor prokázal výbornou orientaci v oblasti, která v průběhu zpracování závěrečné práce prošla bouřlivým vývojem. Vysoce cením konzultace a odborné i neformální debaty, které jsme vedli o teoretických základech AI a LLM, tak i o nejnovějších trendech a aplikacích LLM modelů.

Práci hodnotím celkově jako zdařilou a přínosnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou podle Vašeho názoru možné výzvy (pozitivní i negativní) při propojení LLM a robotiky při vnímání a ovlivňování reálného světa?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2023

podpis